

## Fałek za Błaszczyka?

Piotr Błaszczyk (na zdjęciu), urzędnik Ministerstwa Zdrowia odpowiedzialny za leki, prawdopodobnie straci stanowisko, a jego miejsce zapewne zajmie Artur Fałek, lekarz medycyny, ginekolog, były dyrektor Departamentu Gospodarki Lekami NFZ. Prokurator oskarżył Błaszczyka o poświadczenie nieprawdy w dokumentach. Do sądu trafił już akt oskarżenia w jego sprawie. Chodzi o aferę, którą prasa ochrzciła mianem *sprawy leków duchów*. Stało się o niej głośno za sprawą zagranicznych koncernów farmaceutycznych. Zdaniem ekspertów, Piotr Błaszczyk doprowadził do znacznego obniżenia cen leków. W ten sposób stał się wrogiem numer 1 firm farmaceutycznych, które od dawna robiły wszystko, aby szefa Departamentu Polityki Lekowej i Farmacji MZ *zneutralizować* (sylwetkę Piotra Błaszczyka przedstawiamy w tekście *Uczeń Machiavellego*, str. 24).



foto: PAP

## Zdrojewski w Centrum



foto: Archiwum

W obecności gdańszczanina, Tomasza Zdrojewskiego (na zdjęciu), doradcy prezydenta RP ds. zdrowia oraz Kolegium Rektorów, przedstawiono w Gdańsku projekt budowy Akademickiego Centrum Kliniczno-Innowacyjno-Dydaktycznego (ACKID). Jak podkreślono, inwestycja została wpisana do ustawy budżetowej, a jej koszt wyniesie 480 mln zł.

Centrum umożliwi gdańskiej uczelni kompleksową realizację procesu leczniczego, dydaktycznego oraz opracowywanie i wdrażanie najnowszych technologii medycznych. W pierwszym etapie wybudowane zostanie Centrum Medycyny Inwazyjnej (CMI). Będzie to bardzo nowoczesna jednostka, mieszcząca 250 łóżek i 15 sal operacyjnych. Przeniesienie wszystkich oddziałów zabiegowych do nowego budynku pozwoli na uzyskanie znacznej przestrzeni, co przyczyni się do poprawy warunków pobytu pacjentów i pracy personelu w obrębie innych jednostek, które mówiąc potocznie – po prostu będzie można *rozgęścić*.

## Rewolucja Kochanowskiego



foto: Agencja AGORA

Doktor Janusz Kochanowski (na zdjęciu), rzecznik praw obywatelskich, po wizycie w Klinice Transplantacji Szpiku, Onkologii i Hematologii Dziecięcej Akademii Medycznej we Wrocławiu, wezwał na dywanik ministra Zbigniewa Religę. RPO stwierdził bowiem, iż ostatnie wydarzenia we wrocławskiej klinice oraz innych szpitalach, związane z zajęciem funduszy tych placówek przez komorników z powodu wieloletniego zadłużenia, po raz kolejny pokazały ułomność systemu ochrony zdrowia. Dlatego też istnieje pilna potrzeba dokonania głębokich zmian systemowych, które powinny mieć charakter radykalny, ale winny być wprowadzane metodami ewolucyjnymi.

## Ofiara systemu



foto: Agencja AGORA

Marek Durlik (na zdjęciu), dyrektor Centralnego Szpitala Klinicznego MSWiA w Warszawie, złożył rezygnację z zajmowanego stanowiska. W ten sposób, obok pokrzywdzonych pacjentów, stał się ofiarą polskiego systemu ochrony zdrowia. Warto bowiem przypomnieć, że po postawieniu kardiochirurgowi Mirosławowi G. zarzutu zabójstwa pacjenta oraz przyjmowania korzyści majątkowych, minister Zbigniew Religa, stwierdził: *na miejscu dyrektora szpitala MSWiA podałbym się do dymisji*. Marek Durlik, świetny menedżer, który w ciągu kilku lat oddłużył placówkę, posłuchał rady szefa resortu. Warto jednak przypomnieć, że to patologie systemu generują korupcję, a szefów placówek medycznych sprowadziły do roli administratorów szpitali, w których oddziały to udzielne księstwa ordynatorów. Potwierdza to Krzysztof Bukiel, szef Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Lekarzy, który mówi, że *system ten jest jakby stworzony po to, by istniała korupcja w służbie zdrowia*. Być może warto zatem, aby dyrektorzy szpitali zwarli szeregi w walce o reformę systemu ochrony zdrowia, bo jak powiedział Zbigniew Religa: *w każdym środowisku są dramie i świni, także w środowisku lekarzy*. Problemem jest to, że skorumpowani lekarze będą siedzieć w więzieniach, a dyrektorzy szpitali, zamiast kierować placówkami, staną się kozłami ofiarnymi, odpowiadającymi utratą stanowisk za cudze winy.

## Sięciowy bubel

Wiceminister Marek Ludwik Grabowski (na zdjęciu), jedna z osób odpowiedzialnych w resorcie zdrowia za sieć szpitali, musiał się pogodzić z myślą, że z pierwszego projektu nic nie wyjdzie. Pod konsultacjach społecznych Ministerstwo Zdrowia wycofało przedstawiony projekt ustawy o sieci szpitali. W czasie konsultacji partnerzy społeczni, a także przedstawiciele rządu (w tym minister finansów i członkowie Rządowego Centrum Legislacyjnego) oraz inne podmioty działające w ochronie zdrowia zgłosili blisko 1000 (!) poprawek. W takiej sytuacji, wobec pilnej konieczności uwzględnienia wielu z nich, projekt zostanie przeredagowany i przedstawiony do konsultacji. Miejmy nadzieję, że eksperci bardziej przyłożą się do nowej wersji projektu, bo o poprzedniej Andrzej Mądrała, wiceprezydent Konfederacji Pracodawców Polskich, powiedział, że *to był bubel. Przepisy były bardzo ogólne, a wszystkie zasady tworzenia sieci miały się znaleźć w obszernych rozporządzeniach. Tak nie można tworzyć prawa.*



foto: PAP

## Rynek w Warszawie

Jerzy Miller (na zdjęciu), obecnie wiceprezydent Warszawy, widzi potrzebę wdrożenia rynkowych elementów do stołecznej służby zdrowia. Według niepotwierdzonych informacji, zlecono już opracowanie propozycji inwestycji, prywatyzacji i rozwoju partnerstwa publiczno-prywatnego.



foto: PAP

## Święty Kamil dla psychiatrów

Janusz Rybakowski (na zdjęciu), kierownik Kliniki Psychiatrii Dorosłych Akademii Medycznej w Poznaniu (redaktor naczelny *Neuropsychiatrii i Neuropsychologii*, czasopiśma wydawanego przez Termedię), znalazł się wśród czterech nominowanych do Nagrody im. świętego Kamila (główną nagrodę otrzymał prof. Aleksander Araszkiewicz, kierownik Katedry i Kliniki Psychiatrii Collegium Medicum UMK i wojewódzki konsultant w dziedzinie psychiatrii). Nagroda została ustanowiona w tym roku z inicjatywy zakonu ojców kamilianów oraz Instytutu Praw Pacjenta i Edukacji Zdrowotnej. Statuetki będą przyznawane co roku w innej dziedzinie medycyny z okazji Światowego Dnia Chorego, obchodzonego 11 lutego. W tym roku nagrody przyznano w dziedzinie zdrowia psychicznego. Jak podkreślają pomysłodawcy nagrody, jej ideą jest wyróżnienie osób oraz instytucji, które w sposób szczególny przyczyniły się do budowania kultury miłosierdzia, akceptacji i solidarności z osobami cierpiącymi i ich rodzinami, były głosem wołającym o pomoc dla tych, którzy sami nie są w stanie domagać się przestrzegania swych praw. Święty Kamil jest patronem chorych i pracowników służby zdrowia.



foto: Meniusz Forecki/PAM/PAM

## Nowe PET-y

Piotr Janicki (na zdjęciu), z firmy Euro-medical International Polska już w marcu uruchomi w Polsce nowe skanery PET-CT. – *Wiadomo, jak ważna jest szybka diagnoza w wypadku choroby nowotworowej. Mamy nadzieję, że dzięki naszym nowym ośrodkom więcej osób będzie można przebadać i skrócić czas oczekiwania na usługę. W każdym z nich będziemy mogli obsłużyć od 10 do 12 osób dziennie. Myślę, że już niedługo uda nam się podpisać kontrakty z NFZ* – mówi dr Janicki. Holding, znany do tej pory z prowadzenia w naszym kraju stacji dializ i centrów diagnostycznych, zamierza w tym roku otworzyć pierwsze prywatne ośrodki wyposażone w skanery PET-CT (najnowocześniejsze urządzenia umożliwiające wczesną diagnozę nowotworów, chorób serca i neurologicznych) oraz cyklotron. Ośrodki powstaną w Warszawie i Wrocławiu. Wartość inwestycji oszacowano na 60 mln zł. Euromedic na stałe korzysta z urządzeń *General Electric Healthcare*. Oprócz Polski firma działa na Węgrzech, w Rumunii, w Bośni i Hercegowinie, Czechach, Grecji, Turcji, Włoszech, Chorwacji i Rosji.



foto: Archiwum

## Nowe horyzonty

Stefan Bogusławski (na zdjęciu), dyrektor generalny IMS Poland prorokuje, że dystrybucja farmaceutyczna będzie coraz bardziej koncentrowała się wokół pacjenta. Taki kontakt – wedle europejskich i amerykańskich trendów – jest wręcz fundamentalny. W związku z tym w terapii rola będzie rola aptekarzy. Wszak to oni powinni rekomendować poszczególne produkty, aktywnie uczestniczyć w ich substytucji, kontroli leczenia w procesie zwanym *compliance*, czyli dopilnowaniu, aby chory miał zapewnioną terapię w optymalnej postaci i brał leki zgodnie z zaleceniami lekarza. Można zatem sądzić, że apteki będą głównym celem promocji kierowanej do pacjentów.



foto: Archiwum